PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238

               _______________________________________________________________________________

Republicado por incorreção

PORTARIA N.º 4.916, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

CONCEDER, férias de 30 (trinta) dias ao servidor público do

município, Sr. MAICON LOPES, Matrícula 200895, lotado no cargo de MOTORISTA
CATEGORIA D, a serem gozadas a partir do dia 06/01/2025 à 04/02/2025, referente ao
período aquisitivo de 13/02/2023 a 12/02/2024.

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será
publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E CINCO.

                                        APARECIDO BUZATO
                                     PREFEITO LIDIANÓPOLIS

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

1

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3626 Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 4731238
               ________________________________________________________________________________

              PORTARIA N.º 4.922, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder férias de 10 (dez) dias a servidora pública do município,
Sr.ª Lucia de Jesus Maia Buzato, matricula 200706, lotada no cargo de provimento
em Comissão, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, gozadas a
partir do dia 06/01/2025 a 15/01/2025, referente ao período aquisitivo de 01/01/2024 a
31/12/2024.

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente,
será publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE
E CINCO.

                                                APARECIDO BUZATO

PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

2

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3626 Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238

               _______________________________________________________________________________

 PORTARIA N.º 4.923, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

            Conceder férias de 30 (trinta) dias ao servidor público municipal, Sr.
CARLOS FERREIRA, matricula 200349, ocupante do cargo de “GUARDIÃO” a
partir de 06/01/2025, com término em 04/02/2025, referente ao período aquisitivo
de 01/07/2023 a 30/06/2024.

Revogadas as disposições em contrario, a presente Portaria entra

em vigor a partir desta data e, posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do
Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

                                                            APARECIDO BUZATO

PREFEITO DO MUNICIPIO

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

3

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3626 Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS

            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238

               _______________________________________________________________________________

PORTARIA N.º 4.924 DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,

        RESOLVE:

Conceder, férias de 20 (vinte) dias ao servidor público do município,
Sr. ALEX CEZAR DA SILVA, matricula 200836 lotado no cargo de Provimento em
Comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, a serem gozadas a partir do
dia 06/01/2025 a 25/01/2025, referente ao período aquisitivo de 02/02/2023 a
01/02/2024.

 presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será
publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

APARECIDO BUZATO
Prefeito de Lidianópolis

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

4

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3626 Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238

               _______________________________________________________________________________

PORTARIA N.º 4.925, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder férias de 30 (trinta) dias ao servidor público do município,
Sr. MARIO ROSANO DOS SANTOS, MATRICULA 200704, lotado no cargo de
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a serem gozadas a partir do dia
06/01/2025 à 04/02/2025, referente ao período aquisitivo de 01/11/2022 a 31/10/2023.

                                    Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor nesta data, e posteriormente, será publicado no órgão oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL VINTE
CINCO.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

5

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3626 Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238

               _______________________________________________________________________________

PORTARIA N.º 4.926, DE 07 DE JANERO 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

REVOGAR a concessão de férias do servidor público do município, Sr.
DHIEGO FRANCISCO ROHLING TORRES, matricula 200735, lotado no cargo de Diretor
do Departamento de Licitação, através da Portaria n.º 4.915 de 06/01/2025, publicada no diário
oficial em 06/01/2025. As férias serão gozadas em outra data conforme a disponibilidade da
administração.

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data, e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

APARECIDO BUZATO
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

6

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3626 Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43)  34731238
               ________________________________________________________________________________

PORTARIA N.º 4.927, 07 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS,
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Concede ao servidor público municipal, Sr. PEDRO
RIBEIRO, portador da matrícula 200355, ocupante do cargo de provimento efetivo
de Operador de Maquina Agrícola, licença-prêmio por assiduidade, por 1 (um) mês,
a partir de 07/01/2025 a 05/02/2025 referente ao período aquisitivo de 01/07/2012
a 30/06/2017, de acordo com o artigo 104 da Lei Municipal n.º 041/93.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a

presente Portaria entra em vigor nesta data e posteriormente, será publicada no
Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E CINCO.

                  APARECIDO BUZATO
               PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

7

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3626 Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238

               _______________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Prefeito do Municipio de Lidianópolis – PR, no uso de suas atribuições

legais convoca o Conselheiro Tutelar Suplente para comparecer ao Departamento de
Recursos Humanos, nos dias 08/01 e 09/01/2025, das 8:00/11:00 as 13:00/17:00, para
assumir a vaga de conselheiro tutelar titular conforme a Lei 875/2018.  Art. 69 – Ocorrendo
vacância ao afastamento de quaisquer dos membros titulares do Conselho Tutelar, o Poder Executivo
Municipal convocará imediatamente o suplente para o preenchimento da vaga.

 Classificação Suplentes Nome do Candidato Quantidade de Votos
8º      GENI SABINO 24

• 01 Foto 3x4 recentes

• cópia carteira profissional (CTPS)

• cópia da Cédula de Identidade

• cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH)

• cópia do CPF/MF

• cópia do Certificado Militar

• cópia do Título de Eleitor e do último comprovante de votação

• cópia do Registro Civil (casamento ou nascimento)

• cópia da Certidão Nascimento de filhos menores

• cópia do Cartão de Vacinas filhos menores

• cópia do comprovante de escolaridade

• cópia do PIS/PASEP

• cópia da Declaração de Imposto de Renda ou Declaração de Bens
atualizada (Lei Federal nº 8.429/92)

• número de conta no Banco Cooperativo Sicredi de Lidianópolis

LIDIANOPOLIS, 07 DE JANEIRO DE 2025

APARECIDO BUZATO
Prefeito de Lidianópolis

*Obs. Fica dispensada de apresentar a documentação se já estiver assumido como conselheira

tutelar titular, necessário apresentar somente se houver alteração.

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

8

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3626 Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

PORTARIA n.º 003/2025 – CML.

SUMULA: NOMEIA SERVIDOR EFETIVO E
CONCEDE GRATIFICAÇÃO PARA O EXERCÍCIO
DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA DE AGENTE DE
CONTRATAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO DE
LIDIANÓPOLIS – PR.

         O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS,

ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

 RESOLVE:

Art. 1º Fica NOMEADO, para a função gratificada de AGENTE DE

CONTRATAÇÃO o servidor UILIAN CRISTIANO PIRES, Matricula 10064 - Grupo Ocupacional,
de Nível Superior – Cargos Oficial Administrativo – Classe D.

Art. 2º Fica concedido gratificação para o exercício da função de confiança nos

termos da Lei Complementar nº 1.282 de 25 de abril de 2023, no percentual de 20% (vinte
por cento) sobre o salário base do servidor.

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor

nesta data (07/01/2025) tendo seus efeitos retroativos a 1 de janeiro de 2025, e
posteriormente será publicada no Órgão Oficial do Município.

      Sala das Sessões Genor da Costa, 7 de janeiro de 2025.

           Presidente da Câmara

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

PODER LEGISLATIVO

9

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3626 Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

          Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

   DECRETO LEGISLATIVO n.º 003/2025

SÚMULA – DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
SERVIDOR RESPONSÁVEL PELOS MÓDULOS
DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE

LIDIANÓPOLIS, Estado do Paraná, Sr. CLAUDEIR GORDIANO, no uso das

atribuições lhe conferidas pelo Regimento Interno desta casa,

D E C R E T A:

Art. 1. - Fica nomeado o servidor como responsável pela

alimentação e manutenção permanente pelos módulos do Portal da
Transparência, conforme termo de ajuste de conduta, expedido pelo Ministério
Público do Paraná.

Módulos  Responsável  CPF

 Geral
 Diárias

UILIAN CRISTIANO PIRES  054.145.099-99

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrario o presente decreto
entra em vigor nesta data e posteriormente será publicado no órgão oficial do
município.

Sala da Presidência da Câmara de Vereadores de Lidianópolis - PR,

aos sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte cinco (07/01/2025).

           Presidente da Câmara

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

10

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3626 Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025